participationem?) consolationis conglutinatiue, pro quanto quilibet gaudebat de comodo alterius sicut de suo, et solacium unius redundasset in singulos: et ita gaudium cuiuslibet rei fuisset commune omnibus per participationem mutue consolationis, iuxta illud: Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum».

18. FRANCISCUS DE ESCULO, *Improbatio, pars 42*, ed. cit., pp. 376-387; esplicito il testo di p. 379: « Et non solum divisio primarum rerum humana voluntate introducta est immediate, set etiam postea divisio generalis omnium dominiorum per iura regum et principum universaliter introducta est, de qua directe intelligitur illud Augustini, *Super Iohannem*, omelia vi, et ponitur viii distinctione: "Quo iure defendis villas Ecclesie, diuino an humano ?"».

19. IOHANNES XXII, *Quia vir reprobus*, ed. in NICOLAUS MINORITA, *Chronica* cit., p. 590: « Scriptura sacra dicit contrarium evidenter, scilicet quod immo, iure divino, non humano, fuerit dominium introductum...In Scripturis autem divinis habemus quo antequam leges regum, immo antequam reges essent, res aliquae alicuius erant. Ergo iure divino aliquis dicere poterat aliquid suum esse ».

20. FRANCISCUS DE ESCULO, *Improbatio, pars 42*, ed. cit., pp. 379-380: « ... licet de iure diuino fuerit introductum quoddam dominium speciale unius populi specialis in quadam portione terre speciali, scilicet populi Iudaici in terra promissionis. Set illud fuit dominium quoddam speciale privilegiatum, quod se habuit ad dominium commune humana

Traspare anche da queste osservazioni che, nell'approccio di Francesco d'Appignano, l'origine del dominio sui beni e di quello sulle persone sono strettamente intrecciati; di conseguenza egli non istituisce una distinzione sostanziale tra proprietà e potere. Ne è dimostrazione calzante il fatto che, a suo dire, dopo il Diluvio universale, ad opera di Noè, non solo fu riproposta la una divisione tra diversi *dominia*, ma fu istituito un rapporto di dipendenza tra uomo ed uomo, la servitù, alla quale Noè condannò Cam con i suoi discendenti²¹. Nel rivendicare, quindi, che la *divisio dominiorum* scaturisce dall'iniziativa umana e non dipende in modo immediato dalla volontà di Dio, il quale anzi talvolta la considera estranea o contraria al proprio progetto di salvezza²², Francesco d'Appignano suggerisce che la proprietà ed il potere sono dimensioni autonome rispetto ad un intervento diretto di Dio nella storia, radicalmente mondane²³.

Implicazioni politiche: “Il mio regno non è di questo mondo”